
  

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 
  "Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
Ate, 13 de Abril de 2023 
 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N°       -2023-EMAPE/GG 
 
EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA MUNICIPAL DE APOYO A PROYECTOS 
ESTRATÉGICOS S.A. – EMAPE S.A.; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, EMAPE S.A. fue creada mediante Acuerdo de Concejo No. 146 de fecha 26.06.1986, 
y constituida por Escritura Pública del 22.12.1986, y tiene como objetivo principal, dedicarse 
a la construcción, remodelación, mantenimiento y conservación de  vías de tránsito, sean 
estas urbanas, interurbanas o suburbanas, incluyendo vías de acceso, puentes, accesos, 
pasos a desnivel, bermas intercambios viales, zonas de servicio y zonas de recreación, en 
forma directa o por contrato o encargo con terceros; 

 

Que, mediante Acuerdo de Consejo N° 194, de fecha 24.11.1995, se aprobó el Convenio de 
Recaudación y Administración de proyectos de mantenimiento y Obras en las vías de Peaje 
dentro de la jurisdicción de la Municipalidad Metropolitana de Lima, incluyendo las zonas de 
derecho de vía, puentes, accesos, pasos a nivel y desnivel, bermas, intercambios viales y 
demás zonas accesorias y adyacentes relacionadas con las vías a su cargo; 
estableciéndose en su cláusula séptima la vigencia por tiempo indefinido, el cual fue suscrito 
entre la Municipalidad Metropolitana de Lima y EMAPE S.A.; 

 

Que, mediante Acuerdo de Consejo N° 830 de fecha 10.06.2014, se aprueba la celebración 
de la adenda al Convenio entre la Municipalidad Metropolitana de Lima y EMAPE S.A., a 
través de la cual se encarga a esta última la administración      de proyectos de inversión pública, 
cuya ejecución le sea encargada por la entidad edil; 

 

Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 191-2015-EMAPE/GG, se aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones de EMAPE S.A. modificada por Resolución de 
Gerencia Central de Administración y Finanzas N° 171-2018-EMAPE-GCAF, de fecha 
24.08.2018; 

 

Que, estando la Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto de EMAPE S.A, facultado 
para elaborar la propuesta y plantear mejoras al diseño de la estructura orgánica y al 
Reglamento de Organización y Funciones de la institución, se sustentó a través del Informe 
N° 000053-2023-EMAPE/GCPP y el Informe N° 000053-2023-EMAPE/GPE, la necesidad 
de modificar el Reglamento de Organización y Funciones de EMAPE S.A., con la finalidad 
de contribuir con la mejora de la gestión institucional y optimizar los procesos de la  Empresa;  

 

Qué, mediante la Carta N° 0055-2023-EMAPE/GG de fecha 10 de abril de 2023, la 
Gerencia General remite a Alta Dirección la propuesta de modificación del Reglamento de 
Organización y Funciones de EMAPE S.A; 
 
Qué, mediante Memorando N° 00075-2023-EMAPE/AD, de fecha 10 de abril de 2023, el 
Presidente del Directorio pone en conocimiento los acuerdos establecidos en la Sesión de 
Directorio 007-2023, entre los cuales se determina aprobar por unanimidad la modificación 
del Reglamento de Organización y Funciones de EMAPE S.A.; 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Empresa Municipal de Apoyo
a Proyectos Estratégicos S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.emape.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: CEQJBCX



  

 

Qué, mediante Resolución de Gerencia General N° 000069-2023-EMAPE/GG, de fecha 12 
de abril de 2023, se aprueban las modificaciones del Reglamento de Organización y 
Funciones de EMAPE S.A.; 

 

Que, de conformidad a las atribuciones establecidas en el artículo 34° del Estatuto Social, 
las facultades otorgadas por el Directorio de EMAPE S.A. debidamente inscrita en la partida 
N° 03021711 del Registro de Personas  Jurídicas que confiere al Gerente General la facultad 
de aprobar instrumentos normativos de la Empresa, y con el visto de la Gerencia Central de 
Asesoría Jurídica; 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- DESIGNAR, al equipo encargado de la elaboración de los 
lineamientos para la implementación del Reglamento de Organización y Funciones de 
EMAPE S.A., el mismo que está integrado por: 

 

- Gerente Central de Planificación y Presupuesto 
- Gerente Central de Asesoría Jurídica 
- Gerente Central de Administración y Finanzas 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER que el plazo de lo señalado en el Artículo Primero, 
será de tres (03) días hábiles contados a partir de la notificación de la presente resolución. 
 
ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR, la supervisión y cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución de Gerencia General a la Gerencia Central de Planificación y 
Presupuesto, 
 
ARTICULO CUARTO.- NOTIFICAR la presente Resolución a los integrantes y demás 
unidades orgánicas de la Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos Sociedad 
Anónima – EMAPE S.A.   

 

Regístrese, Comuníquese y Archívese 

 

Documento Firmado Digitalmente por:   
VILA ESPINOZA, NICOLAS LUCIO 
Gerente General (e)  
Empresa Municipal de Apoyo a Proyectos Estratégicos S.A. 
EMAPE S.A. 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Empresa Municipal de Apoyo
a Proyectos Estratégicos S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.emape.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: CEQJBCX


		2023-04-13T20:13:02-0500
	HUACHACA MENDOZA Charles Belizario FAU 20100063337 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N° 000073-2023-EMAPE/GG
	2023-04-13T20:19:37-0500
	Ate
	VILA ESPINOZA Nicolas Lucio FAU 20100063337 soft
	Soy el autor del documento




